ettiği kapsamı sınırlandıran) delillerin niteliği umumla irtibatlı olan diğer meselelerdir.

Çalışmada umûma dair bahsi geçen meselelerden bazılarına temas edilmekle

beraber “umûmun mahiyeti” tezin konu edindiği temel meseledir. Tezde bu mesele

nazarî ilimler geleneğinin önemli temsilcilerinden Fahreddin er-Râzî’nin (ö. 606/1210)

el-Mahsûl fî ilmi usûli’l-fıkh adlı usûl eseri çerçevesinde ele alınmıştır. Bunun yanında

doğrudan umûmun mahiyetiyle özdeş sayılamasa da onunla bir dereceye kadar irtibatlı

olan ve umûm tasavvuruna dair fikirleri yansıtan, dilde umûm sığaların varlığı ve hangi

kullanılan diğer iki kaynak olmuştur.

Râzî’nin görüşleri üzerine yapılan açıklama ve değerlendirmeleri içeren, el-

Mahsûl üzerine Şehâbeddin Ahmed b. İdris el-Karâfî’nin (ö. 684/1285) yazdığı

Nefâisü’l-usûl fî şerhi’l-Mahsûl (nşr. ve thk. Âdil Ahmed Abdülmevcûd, Ali

Muhammed Muavvaz, I-IX, Mekke-Riyad 1995) ile Ebû Abdullah Şemseddin

Muhammed b. Mahmud el-İsfahânî’nin (ö. 688/1289) kaleme aldığı el-Kâşif ani’l-

Mahsûl fî ilmi’l-usûl (nşr. ve thk. Âdil Ahmed Abdülmevcûd, Ali Muhammed

Muavvaz, I-VI, Beyrut 1998) adlı eserler tezin temel yardımcı kaynaklarıdır. Bunlar

dışında bazı önemli değerlendirmeler ihtiva ettiğinden Ebû Abdullah Tâceddin

Muhammed b. Hüseyin el-Urmevî’nin (ö. 653/1255) el-Mahsûl üzerine yaptığı el-Hâsıl

mine’l-Mahsûl adlı ihtisar çalışmasına da yer yer atıflarda bulunulmuştur.

Mâlikî fukahâsından olan Karâfî usûl yazımında mütekellim usûl geleneğini

takip edip Eş‘arî usûlcüleri esas alır. Nefâis’i otuza yakın eserden istifadeyle telif

ettiğini belirten Karâfî2, mütekaddimûndan Mâlikî ve Eş‘arî usûlcülerin yanında el-

Mahsûl üzerine yapılan çalışmalardan Tâceddin el-Urmevî’nin el-Hâsıl, Sirâceddin el-

Urmevî’ye (ö. 682/1283) ait et-Tahsîl, Necmeddin Ahmed b. Ebî Bekir en-

Nahçıvânî’nin (ö. 651/1253) et-Telhîs ve Ziyâeddin Hüseyin’in el-Müntehab adlı

eserlerini göz önünde bulundurur. Ayrıca Seyfeddin el-Âmidî’nin (ö. 631/1233) iki

usûl eserini de görmüş olmalıdır. Özellikle tanımlarda önemli katkıları olan Karâfî,

eserinde birçok meselede Râzî’yi tenkit eder. 3

Şâfiî-Eş‘arî çizgisini temsil eden İsfahânî ise daha çok Râzî’nin görüşlerine

yöneltilen tenkitleri cevaplandırmayı amaçladığı el-Kâşif’te Nahçıvânî, Sirâceddin el-

alınır. Fıkhî istidlalde bulunanın durumunu işleyen bölümde ise ictihadın şartları ve

müçtehidin durumları ile müftî ve fetva isteyenin (müsteftînin) durumu konu edilir.15

Râzî’nin zikrettiği usûl tanımını dikkate alıp büyük ölçüde Ebü’l-Hüseyin el-

Basrî’den (ö. 436/1044) etkilenerek gerçekleştirdiği tertibe göre konular şu şekilde

sıralanır:16

1. Lügât (temel dil bahisleri)

2. Emir ve nehiy

3. Umûm ve husûs

4. Mücmel ve mübeyyen

5. Fiiller

6. Nâsih ve mensûh

7. İcmâ

olduğunu ileri sürer. Ayrıca konu tertibinde mücmel ve mübeyyen lafızlarda nazarın bizzat lafzın

hükümlerini tahlil etmiş, sonrasında şer‘î hükme medar olması yönüyle nasların

delaletini “hitapla istidlalin keyfiyeti” başlığı altında incelemiştir.

Dil meselelerinde dilcilerin görüşlerinin esas alınması gerektiğini ifade eden

Râzî, bölüm içerisinde Abdülkâhir el-Cürcânî (ö. 471/1078-79) ve İbn Cinnî (ö.

392/1002) başta olmak üzere IV-V. asırlarda yaşamış dil otoritelerinin görüş ve

eserlerine atıfta bulunarak bu konudaki hassasiyetini eserine yansıtmıştır.30

Çalışmada Râzî’nin sözün mahiyetine dair görüşleri ele alındıktan sonra dilin

vaz‘ına ilişkin görüşleri incelenecek, ardından hakikat, mecâz ve şer‘î isimlere dair

itibariyle en az iki harfin terkibinden oluşur”.34 Râzî tanımın gerektirdiği her iki

önermenin de dilciler tarafından reddedildiğini kaydeder. Buna göre dilciler, öncelikle

müfred lafızları söz kabul eden usûlcülerin görüşünün yanlış olduğu hususunda ittifak

ederler ve Sibeveyhî’den (ö. 180/796) sözün “anlam ifade eden cümle (el-cümletü’l-

müfîde)” olduğuna dair nakilde bulunurlar. Tanımın iktiza ettiği ikinci önermeye

gelince, dilciler nezdinde bu önerme de doğru değildir. Çünkü en az iki harften

meydana gelen müfred kelimeleri söz kabul eden tanıma göre ismin kasîmi olan harfler

alıp delilleriyle değerlendirmiştir.

el-Mahsûl’de vaz‘a dair zikredilen ilk mesele olup oldukça önemli bir

tartışmanın mihverini teşkil eden “dillerin kökeni”ne (mebdeü’l-lügât) dair dört temel

görüşten söz edilir. Basra Mutezilesinden Abbâd b. Süleyman es-Saymerî’nin (ö.

250/864)39 ileri sürdüğü ilk görüşe göre lafızlarla vazolundukları anlamlar arasında zâtî

(tabiî) bir ilişki mevcuttur ve belirli isimlerin belirli manalara delaleti için tabiî yollar

dışındaki hiçbir yol tercih sebebi olamaz. Râzî’nin dilin menşeine dair zikrettiği

“tevkîf” olarak nitelenebilecek ikinci görüşe göre ise dili vazeden Allah’tır. Ebü’l-

Hasen el-Eş‘arî (ö. 324/934-36) ve İbn Fûrek (ö. 406/1015)’in savunduğu bu görüşün

mezhebin takipçileri tarafından tenkit edildiği anlaşılıyor. Üçüncü görüşü ileri süren

Ebû Hâşim el-Cübbâî’ye (ö. 321/933) göre ise dil insanların belirlemesiyle

vazolunmuştur.40 Son iki görüşü telif eden yaklaşımı benimseyen Ebû İshak el-

bir husus ise, âhâd rivayetlerin zan ifade edebilmesi için öncelikle râvîlerin cerhe maruz

kalmamış olması gerekir. Oysa bu vakıaya mutabık değildir. Zira başta Sibeveyhî olmak

üzere Kûfe ve Basra dil mekteplerine mensup birçok Arap dilcisi birbirlerini ciddi

şekilde tenkit etmişlerdir. Dahası Basra dil mektebinden, Rü’be (ö. 145/763)53 başta

olmak üzere İbn Ahmer el-Bâhilî (ö. 231/846) ve Asmaî (ö. 216/831) gibi dilcilerin

dilde olmayan kullanımlar ortaya koydukları ileri sürülmüştür. Önde gelen dilcilerin

51 Râzî, el-Mahsûl, I, 60.
52 Râzî, el-Mahsûl, I, 61.
53 Bedevîler arasında yetişen Rü‘be b. Accâc, dilciler için önem arz eden garîb kelimelere vukufu

bakımından, Basra dil mektebinin oldukça önemli bir kaynağı addedilir.

haberler için öne sürülen teâruz bulunmama şartının dile dair rivayetler için de esas

alınması gerekir. Oysa muârız olan delillerden hareketle dilde eksiltme ve eklemelerin

bulunduğu iddia edildiği göz önünde tutulduğunda nakledilen dil vaz‘ı ve kurallarının

bu kıstaslara uymadığı ortaya çıkacaktır. Râzî’nin bu bağlamda İbn Cinnî’ye (ö.

392/1002) referansla Hz. Ömer’den naklettiği rivayete göre şiir Arapların oldukça önem

atfettikleri bir uğraşı iken, Müslüman Araplar cihad ve fetihlerle meşgul olmaktan Arap

şiirlerinin rivayet edilmesine vakit ayırmamışlar, böylece sonraki nesiller bu birikimden

mahrum kalmıştır. Râzî’nin İbn Cinnî’den iktibas ettiği ifadeye göre, Basra mektebi

dilcilerinden Yunus b. Habîb’in (ö. 182/798)56 kıraat imamı ve meşhur dilci Ebû Amr b.

Alâ’dan (ö. 154/771)57 naklettiği sözde Ebû Amr benzer bir durumdan yakınmaktadır.

Dahası İbn Cinnî, benzer anlamı muhtevî çok sayıda rivayetin bulunduğunu ifade

etmektedir. Râzî tüm bu nakillerin peşi sıra sahâbenin oldukça önem atfettiği günde beş

defa tekrar eden namazda ellerin kaldırılması kabilinden birçok şer‘î meseledeki

sabit olduğundan ikinci kısımdaki lafızlardan oluşan naslarla amel de vacip olacaktır.

Râzî, sorunun bu şekilde aşılabileceğini ifade eder.62

4. Vaz’a Dair Diğer Bahisler (İştikâk, İştirâk, Terâdüf ve Tevkîd)

a. İştikak

Râzî iştikakın mahiyeti hususunda dilci Ahmed b. Muhammed el-Meydânî’nin

(ö. 518/1124) tanımına yer verir. Bu tanıma göre iştikak “birinin diğerine râci oldığu iki

lafız arasında mana ve terkib bakımından bir tenasübün (irtibatın) bulunmasıdır.”63

Râzî’ye göre iştikakın gerçekleşmesi için a) manaya vazolunmuş bir isim, b) bu

manayla ortak yanı bulunan, başka manaya vazolunmuş bir diğer isim, c) bu iki isim

Bunun yanında lafızlarda iştirâkin ya dilcilerin açıklamaları

neticesinde zorunlu olarak ya da akıl yürütmeyle ortaya çıkarılabileceğini ifade eder.74

Râzî müşterek lafzın tüm manalarının aynı anda kullanımına cevaz veren İmam

Şâfiî, Bâkıllânî, Ebû Alî el-Cübbâî (ö. 303/916) ve Kâdî Abdülcebbâr’ın (ö. 415/1025)

görüşünü reddedip bunun imkânsızlığını savunan diğer usûlcüler ile birlikte Ebû Hâşim,

Ebü’l-Hüseyin el-Basrî ve Kerhî’nin görüşünü tercih eder. Bu bağlamda “bir lafzın iki

anlama ayrı ayrı vaz‘ından, anlamın ikisine birden vazolunması gerekmez” öncülünü

ileri sürer.

tanımlarının bir kısmına eserinde yer verip bunları tenkite tabi tutar. Bu anlamda Ebü’l-

Hüseyin el-Basrî’nin el-Mu‘temed’de eleştirdiği Ebû Abdullah el-Basrî’nin tanımlarının

yanı sıra dil bahislerinde sık sık referansta bulunduğu Abdülkâhir el-Cürcânî (ö.

471/1078-79) ve İbn Cinnî’den naklettiği tanımları da yanlış bulur.82

a. Hakikat

Râzî hakikat anlamını lügavî, örfî ve şer‘î olmak üzere üçe taksim eder.

Hakikat anlamın ilk iki türünün (lügavî ve örfî) imkânı hususunda bir şüphe

bulunmadığını, ancak vukuunun tartışmalı olduğunu ifade eder. Râzî’ye göre örfî

ele alınacak, sonrasında Râzî’nin ortaya koyduğu umûm tasavvuru tanımlar

çerçevesinde incelenecektir. Râzî öncesi umûm tasavvuru Hanefî usûl geleneği ile

mütekellim usûl geleneği bağlamında özetlenirken, Hanefî usûl geleneği için Ebû Bekr

Ahmed b. Ali Cessâs (ö. 370/981), Ebû Zeyd ed-Debûsî (ö. 430/1039), Şemsüleimme

es-Serahsî (ö. 483/1090) ve Fahrülislâm el-Pezdevî (ö. 482/1089); mütekellim usûl

geleneği için ise Râzî’nin usûl düşüncesini büyük ölçüde şekillendirmesi bakımından

Ebü’l-Hüseyin el-Basrî (ö. 436/1044) ve Ebû Hâmid el-Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) tanım

ve görüşleri esas alınacaktır. Kuşkusuz umûm tasavvuru bağlamında Râzî’nin fıkıh

usûlüne yaptığı katkıyı görebilmek, tevarüs ettiği usûl geleneğinde ileri sürülen umûm

tanımlarını ana hatlarıyla bilmeyi gerektireceğinden öncelikle gelenekte zikredilen

Mukayesesi”, MÜ Sosyal Bilimler Enstitüsü, Basılmamış Y. Lisans Tezi, 2013, s. 42-43.
138 ”ما ینتظم جمعاً من الأسامي أو المعاني“ (Ebû Zeyd Ubeydullah b. Muhammed b. Ömer ed-Debûsi, Takvîmü’l-

edille fî usûli’l-fıkh, thk. Halil Muhyiddin Meys, Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2001/1421, s. 94).
139 الأسماء لفظا أو معنىً “ .(Debûsî, s. 94) ”ما ینتظم جمعاً من
140 Bkz. Debûsî, s. 94.
141 Ebû Bekir Ahmed b. Ebî Sehl es-Serahsî, Usûlü’s-Serahsî, thk. Ebü’l-Vefâ el-Efğânî, Beyrut: Dâru’l-

Kütübi’l-İlmiyye, 1414/1993, I, 125; Ebü'l-Usr Fahrülislâm Ali b. Muhammed el-Pezdevî, Kenzü’l-

Vusûl ilâ ma‘rifeti’l-usûl (Keşfü’l-esrâr içinde), Dersaâdet: Şirket-i Sahafiyye-i Osmâniye, 1891/1308,

I, 33.

Hanefî usûlünde Maturidî geleneği temsil eden Semerkandî (ö. 539/1144),

manaların umûmunu incelediği kısımda, Cessâs başta olmak üzere illetin tahsisini kabul

eden usûlcülerin çoğunun manaların umûmunu kabul ettiklerini ifade eder. Zira bu

usûlcülere göre aynı zamanda bir mana olan illetin umûmu kabul edildiğinde tahsisine

tutmaktan uzak kalır. Çünkü “tek vaz‘” kaydıyla mecaz ve hakikat anlama sahip

lafızları dışarıda bırakma iddiasını dile getiren Râzî, ifade edildiği üzere hakikat

anlamda kullanılan bir lafzın mecaz anlamda kullanımının ikinci bir vaz‘ olarak

nitelenemeyeceğini savunur.177 Nitekim Tâceddin el-Urmevî (ö. 653/1255) bu kayıtla

yalnızca müşterek lafızların dışarıda kalacağını ifade etmek suretiyle bir anlamda

173 bkz. tezin ikinci bölümündeki “Umûm-Mutlak Lafız Ayrımı” başlığı.
174 Râzî, el-Mahsûl, I, 273.
175 İsfahânî, IV, 215.
176 Karâfî, IV, 1807.
177 bkz.

1. Lâm-ı Cinsle Ma‘rife Müfred İsimler

Ebû Alî el-Cübbâî, fukahâ ve Müberred’in (ö. 286/900)256 aksine ma‘rife

müfred isimleri umûm kapsamında görmediğini ifade eden Râzî, görüşünü delillerle

destekledikten sonra mevcut ve muhtemel itirazları cevaplandırır.257

Râzî bu hususta yapmış olduğu mahiyet eksenli açıklamalara atıfta bulunarak

lâm-ı cins alan müfred bir lafzın yalnızca mahiyete delalet ettiğini ve fakat çokluk ya da